EDITAL nº 04/2025 – ITV DS – BOLSAS REMANESCENTES – RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO  O Instituto Tecnológico Vale Desenvolvimento Sustentável - ITV DS, torna público, no Anexo I, o Resultado Preliminar da seleção, com vistas ao preenchimento de vagas remanescentes de bolsistas para atendimento aos seus Projetos de Pesquisa, conforme normas estabelecidas no Edital nº 01/2025 e Retificação nº 01, disponíveis no Portal da Fadesp (https://portalfadesp.org.br). Candidatos que não compareceram às entrevistas, ou que nelas foram eliminados, não constam deste Resultado Preliminar. Os candidatos poderão recorrer contra este Resultado Preliminar, do dia 12 de abril de 2025 até às 17 horas do dia 14 de abril de 2025, de forma on-line na página oficial da seleção, no portal da Fadesp (https://portalfadesp.org.br).   Belém-PA, 11 de abril de 2025

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS
- PROJETO: Biodiversidade 4.0  - Biodiversidade 4.0 - Pós-Doutorado (PD-BR)
Ordem Inscrição Nome Situação

1 000022 PAULO ESTEFANO DINELI BOBROWIEC Classificado

2 000080 ANDRES ROJAS VALLE Cadastro Reserva

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Cavidades - Diversidade biológica de cavernas através de genômica ambiental e biologia molecular -
Cavidades - Diversidade Biológica - Pós-doutorado (PD)
Ordem Inscrição Nome Situação

1 000004 MARCELY CARDOSO VALOIS DE LIMA Classificado

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Conservação e uso do Jaborandi na FLONA de Carajás   - Conservação Jaborandi - Pós-Doutorado
(PD-BR)
Ordem Inscrição Nome Situação

1 000056 VITOR RESENDE DO NASCIMENTO Classificado

2 000034 IKRAM BASHIR Cadastro Reserva

3 000073 JOANA PATRICIA PANTOJA SERRÃO FILGUEIRA Cadastro Reserva

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Estabilização de taludes e restauração de cangas nos platôs da Serra dos Carajás por indução
bioquímica microbiana  - Estabilização de taludes (Biocimentação) - Treinamento Técnico V (TT-V)
Ordem Inscrição Nome Situação

1 000076 GUTIERRE PEREIRA MACIEL Classificado

2 000033 IKRAM BASHIR Cadastro Reserva

3 000012 RUBSON DA COSTA LEITE Cadastro Reserva

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Negócios Socioambientais   - Negócios Socioambientais - Treinamento Técnico V (TT-V)
Ordem Inscrição Nome Situação

1 000077 ADRIAN DAVID GONZÁLEZ CHAVES Classificado

2 000026 TIMNI VIEIRA Cadastro Reserva

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: No Net Loss em Carajás: Identificar lacunas e as melhores práticas para mitigar impactos da
mineração sobre a biodiversidade - No Net Loss - Treinamento Técnico V (TT-V)
Ordem Inscrição Nome Situação

SEM CANDIDATOS SELECIONADOS

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: O caminho para Nature Positive na Mineração Paragominas S.A. - Nature Positive - Treinamento
Técnico IV-A (TT-IV-A)
Ordem Inscrição Nome Situação

1 000061 DENISE BERWANGER Classificado

2 000074 DANIELA ARCANJO PAIOLA FERREIRA Cadastro Reserva

3 000029 HUGO PEREIRA LIMA Cadastro Reserva

4 000084 JESSICA ALINE RAMOS BEZERRA Cadastro Reserva

5 000067 FRANCISCO HELTER FERNANDES DO AMARAL Cadastro Reserva

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: O caminho para Nature Positive na Mineração Paragominas S.A. - Nature Positive - Mestrado (MS)
Ordem Inscrição Nome Situação

1 000017 JESSICA SUELI PEREIRA DA SILVA Classificado

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Pesquisas moleculares como ferramenta na conservação da biodiversidade - Genômica da
Biodiversidade Brasileira - Pós-Doutorado (PD-BR)
Ordem Inscrição Nome Situação

1 000031 RENATA MAGALHAES PIRANI Classificado

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Plantas raras, endêmicas e ameaçadas da FLONA de Carajás: estudos ecológicos e evolutivos
aplicados a conservação  - Plantas Flona Carajás - Mestrado (MS)
Ordem Inscrição Nome Situação

1 000048 FABIANA RIBEIRO DA SILVA Classificado

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Radar meteorológico para o desenvolvimento de novas técnicas de previsão de curtíssimo prazo e
aprimoramento da modelagem numérica regional do ITV. - Radar Meteorológico - Treinamento Técnico IV (TT-
IV-A)
Ordem Inscrição Nome Situação

1 000006 RAYONIL GOMES CARNEIRO Classificado

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

- PROJETO: Riscos Hidrológicos e Climáticos  - Riscos Hidrológicos e Climáticos - Pós-Doutorado (PD-BR)
Ordem Inscrição Nome Situação

1 000054 JOÃO HENRIQUE MACEDO SÁ Classificado

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS